
ÂDELTRmRO 

PROPOSTA DE PREÇO 

Delta Máquinas Ltda. 
CNPJ 04.550.434/0001 -16 

Rodovia BR-316 Km 04, 4000 - Bairro Águas Lindas 
67020-000 Ananindeua - PA 

Fone : (91) 3344-5000 - Fax : (91) 3344-5010 



--

-- . 

_Ã_._o_E_~_~_A_m_A_a ______________ ~ 
~ PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2018- CPL 

ANEXO I 

São Luís - MA, 27 de Junho de 2018 

Prezados Senhores, 

DELTA MÁQUINAS LTDA, com filial na cidade de São Luís - MA à Av. Eng0 Emiliano Macieira n° 55, 
BR-135 Km 14,5, Lj 02- Bairro Pedrinhas CEP: 65095-603, Fone : (98) 3344-3300- Fax : (99) 3344-3307, 
inscrita no CNPJ/MF sob o número 04.550.434/0002-05, neste ato representada por Ricardo Lu iz Kunz, 
portador do CPF n.0 299.134.622-15 e R.G. n.0 5163325 PNPA, abaixo assinado propõe à Prefeitura 
Municipal de Buritirana - MA, através da Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Preços, os 
preços infra discriminados para a aquisição de uma escavadeira hidráulica, objeto do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 023/2018 - CPL: 

Item OBJETO UNO QTD. P. Unit. P. Total 
1 Escavadeira Hidráulica, marca JOHN DEERE, Unid 01 R$ R$ 

modelo 160G LC, com largura total de 2.590mm 390.000,00 390.000,00 
(2,59m) (com sapata de 600mm), altura da cabine de (Trezentos (Trezentos 
2.950 mm (2,95m), Raio de giro traseiro de 2.550 e Noventa e Noventa 
mm (2,55m), comprimento da esteira em contato Mil Rea is) Mil Reais) 
com o solo de 3.100 mm (3.1 Om), Bitola da esteira 
de 3.920 mm (3,92m), Altura da lança de 2.870 mm 
(2,87m), Comprimento da lança de 5.100 mm, 
Comprimento do Braço 2.600 mm (2,60m), Alcance 
de escavação ao nível do solo 8.700 mm (8,70m), 
Capacidade da caçamba de 0,73 m3 (1 .600 kg/m3

) . 

Motor; Potência Bruta de 121 hp, 04 tempos, injeção 
direta, tu rbo compressor e intercooler, com tanque 
de combustível capacidade de 320 L. 

a) Prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias, contados a parti r da data de sua abertura; 

b) O objeto deverá ser executado imediatamente, a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" 
expedida pela Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Preços; 

c) O valor total da proposta é de R$ 390.000,00 (Trezentos e Noventa Mil Reais) 

São Luís - MA, 27 de Junho de 2018 

Delta Máquinas Ltda. 
CNPJ 04.550.434/0002-05 

Av. Eng0 Emiliano Macieira n° 55, BR-135 Km 14,5, Lj 02 - Bairro Pedrinhas 
65095-603 São Luís - MA 

Fone : (98) 3344-3300 - Fax : (99) 3344-3307 



ÂDELTRmRO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2018- CPL 

ANEXO I 

São Luís - MA, 27 de Junho de 2018 

Prezados Senhores, 

DELTA MÁQUINAS LTDA, com filial na cidade de São Luís- MA à Av. Eng0 Emiliano Macieira no 55, 
BR-135 Km 14,5, Lj 02 - Bairro Pedrinhas CEP: 65095-603, Fone : (98) 3344-3300 - Fax : (99) 3344-3307, 
inscrita no CNPJ/MF sob o número 04.550.434/0002-05, neste ato representada por Ricardo Luiz Kunz, 
portador do CPF n.0 299.134.622-15 e R.G. n.0 5163325 PA/PA, abaixo assinado propõe à Prefeitura 
Municipal de Buritirana - MA, através da Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Preços, os 
preços infra discriminados para a aquisição de uma escavadeira hidráulica , objeto do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 023/2018 - CPL: 

PROPOSTA DE PREÇOS 

Item ESPECIFICAÇOES UND QTD. P. Unit. P. Total 
1 Escavadeira Hidráulica, marca JOHN DEERE, UNO 1 R$ R$ 

modelo 160G LC, com largura total de 2.590mm 390.000,00 390.000,00 
(2 ,59m) (com sapata de 600mm), altura da cabine de (Trezentos (Trezentos 
2.950 mm (2,95m), Raio de giro traseiro de 2.550 e Noventa e Noventa 
mm (2,55m), comprimento da esteira em contato Mil Reais) Mil Reais) 
com o solo de 3.100 mm (3. 1 Om), Bitola da esteira 
de 3.920 mm (3,92m), Altura da lança de 2.870 mm 
(2,87m), Comprimento da lança de 5.1 00 mm, 
Comprimento do Braço 2.600 mm (2,60m), Alcance 
de esçavação ao nível do solo 8.700 mm (8,70m), 
Capacidade da caçamba de 0,73 m3 (1.600 kg/m3

) . 

Motor; Potência Bruta de 121 hp, 04 tempos, injeção 
direta, turbo compressor e intercooler, com tanque 
de combustível capacidade de 320 L. 

"Por esta proposta, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei 
10.520/02 e da Lei 8.666/93 e às cláusulas e condições constantes no Edital de PREGÃO PRESENCIAL N° 
023/2018 - CPL. Propomos executarmos o objeto desta licitação, obedecendo às estipulações do 
correspondente Edital e às suas especificações, e asseverando que:" 

a) Valor Total da Proposta: R$ 390.000,00 (Trezentos e Noventa Mil Reais). 

b) Validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias, contados a partir da data de sua abertura; 

c) Prazo de entrega: O prazo para a execução do objeto deste contrato 
necessidades da Secretaria Municipa l de Agricultura Abastecimento e Preços. 

d) Dados Bancário: 
BANCO: BRADESCO (CÓD. 237) 
AGÊNCIA: 2364-7 
CONTA-CORRENTE: 17737-7 

e) A empresa DELTA MÁQUINAS LTDA, é ciente de todas as condições do presente Edital do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 023/2018 - CPL e concorda com as mesmas. 

f) Os dados do responsável pela assinatura de contrato: Sr. Mário Moreira Nóbrega, Carteira de Identidade 
no 2508267 SSP-PA expedida em 11/11 /2016, Órgão Expedidor SSP-PA, CPF n° 153.005.792-20, como 

Delta Máquinas Ltda. 
CNPJ 04.550.434/0002-05 

Av. Eng0 Emiliano Macieira n° 55, BR-1 35 Km 14,5, Lj 02 - Bairro Pedrinhas 
65095-603 São Luís - MA 

Fone : (98) 3344-3300 - Fax : (99) 3344-3307 



-~-•_D __ E_~_~_A_m_A_a _________________ ~ 
responsável legal (cargo: sócio administrador) desta Empresa, residente na Rua Boaventura da Silva, n° 
1030, Apto. 1301 , no bairro de Nazaré, CEP: 66.055-090, Tel. : (91) 3344-5000, e-mail: 
mario.nobrega@deltamaq.com.br., (conforme Item 5, sub-item 5.1, letra "g"). 

g) estão incluídos no preço proposto todos os impostos, taxas, emolumentos, encargos trabalhistas, 
previdenciários, fiscais, comerciais, contribuições fiscais e parafiscais, despesas com mão de obra, 
locomoção, seguro acidente, comissões, fretes , despesas financeiras e operacionais, bem como outras 
despesas de qualquer natureza que se fizerem ind ispensáveis à perfeita execução do objeto da licitação. 

h) Condições de Pagamento: Os pagamentos devidos pelo CONTRATANTE em decorrência das obrigações 
assumidas serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a aceitação definitiva dos produtos/serviços. 

i) Garantia: A máquina tem garantia de 24 (vinte e quatro) meses contados a partir da data da entrega 
técnica da máquina, sem limite de horas de funcionamento, devendo ser observado seu respectivo Manual 
de Garantia . 

j) Assistência técnica: Ofertamos todas as manutenções/revisões preventivas e programadas, constantes no 
Manual de Operações da máquina, até 2.500 horas e a periodicidade deverá levar em consideração a 
quilometragem e/ou tempo. As manutenções incluem obrigatoriamente o fornecimento/substituição/troca de 
óleos, fil tros, lubrificantes e mão de obra do contratado para a realização do serviço, sem qualquer ônus 
adicional, inclusive quanto ao deslocamento. 

k) Local de entrega: O objeto será entregue/executado imediatamente nos dias, locais e horários 
designados pelo gestor do contrato. A entrega será promovida pela contratada sem nenhum custo para a 
contratante. 

São Luís - MA, 27 de Junho de 201 8 

DELTA MÁ UINAS LTDA 
CNPJ: 04.550.434/0002-05 
Ricardo Luiz Kunz (Representante legal) 
CPF: 299.134.622-15 
RG: 5163325 PNPA 

Delta Máquinas Ltda. 
CNPJ 04.550.434/0002-05 

Av. Eng0 Emiliano Macieira n° 55, BR-135 Km 14,5, Lj 02 - Bairro Pedrinhas 
65095-603 São Luis - MA 

Fone : (98) 3344-3300 - Fax : (99) 3344-3307 



ESCAVADEIRA 
l60G LC 
16 toneladas D JOHNDEERE 



2 

3 



O modelo 160 da Série G apresenta grande versatil idade 
de transporte. 

Este modelo, de porte médio, possui características ideais de 
alcance, profundidade de escavação, capacidade de elevação e 
força de escavação para atender às suas necessidades. 

Com o WorkSight'M John Deere, o monitoramento* JDLink'M fornece 
dados em tempo real sobre o estado e o uso da máquina, além de 
informações de localização. 

O software Fleet Care toma a iniciativa de sugerir ações de 
manutenção para solucionar problemas com antecedência, antes 
de causarem prejuízo por paralisação. O Service ADVISORru 
Remete permite ao seu distribuidor fazer a leitura dos códigos 
de diagnóstico e dados de desempenho registrados, sem a 
necessidade de estar presente no canteiro de obras. Esse é o pacote 
tecnológico disponível mais completo e fácil de usar, existente para 
aumentar a disponibilidade da máquina para executar o trabalho, 
ao mesmo tempo em que diminui os custos operacionais. 
Isto é exclusivo da John Deere. 

Máxima profundidade de escavação 

Força de escavação do braço 

17.717 kg 139,0241b.) 

5,98 m 119 pés. 7 pol. ) 

93 kN 120,838 lb.) 







6 

7 





8 

9 



Exclusivo da John Deere, os três 
anteparos soldados dentro da lança 
são resistentes à tensão de torção, 
oferecendo durabilidade sem igual. 

A estrutura de chapa única espessa. 
as estruturas de seção em caixa da 
esteira e o exclusivo rolamento de 
giro de retentor duplo fornecem uma 
durabil idade sólida. 

As camisas de ci lindro úmidas, os 
pistões de monoaço e as hastes de 
ligação de diâmetro amplo garantem 
a durabilidade prolongada do motor. 
As placas de encosto de resina 
reforçada, as buchas com ranhuras 
e juntas da caçamba revestidas 
termicamente aumentam os intervalos 
de lubrificação do braço e da lança 
para 500 horas. 

As buchas, impregnadas de óleo. 
aprimoram a durabilidade e estendem os 
intervalos de lubrificação para 500 horas 
para a junta entre o braço e a lança 
e 1 00 horas para a junta da caçamba. 

O revestimento de carboneto de 
tungstênio cria uma superfície 
extremamente resistente ao desgaste, 
protegendo a importante junta entre 
o braço e a caçamba. 





1. O monitor de LCO de fácil leitura 
acompanha os intervalos de 
manutenção programados e emite 
lembretes. Caso ocorra algum 
problema, ele fornece informações 
de diagnóstico, contribuindo para 
a redução do tempo de paralisação. 

2. Portas de amostra de líquido e 
diagnóstico remoto ajudam a 
acelerar a manutenção preventiva 
e a resolução de problemas. 

3. Os filtros de óleo e combustível 
verticais presos por rosca estão 
localizados, convenientemente, no 
compartimento direito da traseira 
para uma manutenção simplificada 
e no nível do solo. 

4. O filtro de ar da cabine recebe 
manutenção rapidamente a partir do 
exterior da cabine, onde a realização 
da mesma é mais adequada. 

5. A vareta de nível de fácil alcance 
e o reservatório do líquido de 
arrefecimento próximo tornam as 
verificações diárias e I ou acréscimos 
rápidos e fáceis. 



Motor 

Fabricante e modelo 

. . : Cli!~~ificações de emissões 
Potência nominallíqu1da 
(ISO 9249) 

Cilindros 

Cilindrada 

Capacidade de rampa 

Aspiração 

Arrefecimento 

160G LC 

John Deere PowerTechN 4045H 

EPA Tier 3 / EU Stage I liA 

90 kW (121 HP) a 1.900 rpm 

4 

4.5 L (275 pol. ) 

70%(35°.) 

Turboahmentado e pós-resfriado 

Ventilador de sucção acionado hidraulicamente sob demanda com comando remoto 

Trem de potência 

Propulsão de duas velocidades com mudança automatica 

Máxima velocidade de deslocamento 

Baixa 

Alta 

Força na barra de tração 

Sistema hidráulico 

Centro aberto, senso r de carga 

Bombas principais 

Vazão nominal máxima 

Bomba do circuito piloto 

Vazão nominal máxima 

Ajuste da pressão 

Pressão de operação do sist ema 

Ci rcuitos 

Implemento 

Translação 

Giro 

3,4 km/h 

5,3 km/h 

17.250kg 

2 bombas de pistões axiais com deslocamento variável 

191 Um(50gpm) x2 

Uma engrenagem 

33,6 Um (8.9 gpm) 

3.930 kPa (570 psi) 

34.336 kPa (4.980 psi) 

34.336 kPa (4 .980 psi) 

34.336 kPa (4.980 psi) 

38.000 kPa (5.511 psi) Power Boost 

Controles 
Cilindros 

Controles da pilotagem hidráulica por alavancas tipo joyst ick, de baixo esforço e curso pequeno com alavanca de corte 

Lança (2) 

Braço (1) 

Caçamba (1) 

Sistema elétrico 
Número de baterias ( 12 V) 
Capacidade da bateria 
Potência nominal do alternador 
Luzes de trabalho (padrão) 
Material rodante 
Roletes (em cada lado) 

Guia 
Esteira 

Sapatas de semigarras triplas 
(em cada lado) 
Esteira 

Ajuste 
GUlas 
Corrente 

Pressio sobre o solo 
Sapatas de semigarras tnplas 

600mm 
700mm 

Diâmetro interno 
110mm 
120mm 
105 mm 

2 
1.400 CCA 
100 amp 

Diâmetro do haste 
80mm 
90mm 
75mm 

2 de halogên1o (uma montada na lança e outra no chassi) 

2 
7 

43 

Hidráulica 
Central e d1ante1ra 
Selada e lubrificada 

41 kPa (5,95 psi) 
35 kPa (5,08 psi) 

Curso 
1.1 10mm 
1.365 mm 
935 mm 



Mecanismo de giro 
Velocidade de g~ro 
Torque 
Manutenção 
Capacidade de abastecimento 

Tanque de combustível 
Sistema de arrefeCimento 
Óleo do motor com filtro 
Tanque hidráulico 
Sistema hidráulico 
Caixa de engrenagens 

Giro 
Translação (cada uma) 
Comando da bomba 

Pesos operacionais 

160G LC 
13.3 rpm 
44.000 Nm 

320 L 
23,5 L 
14,5 L 
125 L 
210 L 

6,2 L 
6,8 L 
0,9L 

Com tanque de combustível cheio; operador de 79 kg; caçamba de aplicação geral de 914 mm, 0,62 m3, 623 kg; braço de 2.60 m; contrapeso de 3.210 kg e 
sapatas de semigarras tnplas de 600 mm 
Peso operacional 17.717 kg 
Peso dos componentes 

Material rodante com sapatas de 
semigarras triplas 

600 mm (24 in.) 
700 mm (28 in.) 

Lança monobloco (com cilindro 
de braço) 
Braço com cilindro e articulações 
da caçamba 

2,60 m (8ft. 6 10.) 

3, 10 m (lO ft. 2 in.) 
Cilindros de elevação da lança (2). 
peso total 
Caçamba de 914 mm, 0,62 m1 

Contrapeso padrão 
Dimensões de operação 
Comprimento do braço 

Força de escavação do braço 
SAE 
ISO 

Força de escavação da caçamba 
SAE 
ISO 

A Alcance máximo 
AI Alcance máximo ao nível do solo 

B Profundidade máxima de 
escavação 

Bl Profundidade máxima de 
escavação a 2.44 m de fundo plano 

c Altu ra máxima de corte 
o Altu ra máxima de despejo 
E Raio mínimo de g1ro 
F Parede vertical máxima 
G Ra1o de giro da trase1ra 

6.316 kg 
6.530 kg 
1.300 kg 

788 kg 
874 kg 
306 kg 

623 kg 
3.210kg 

2,60m 

90 kN 
93 kN 

105 kN 
119 kN 
8,87 m 

8,70m 

5,98m 

5,74 m 

8.88m 
6,17 m 
2,91 m 
5,16 m 
2,55 m 

3,10m 

79 kN 
82 kN 

l OS kN 
119 kN 
9.33 m 

9,16 m 

6,49 m 

6,27 m 

9,13 m 
6.40m 
2,92 m 
5,69 m 
2,55 m 



Dimensões da máquina 160G LC 

A Comprimento total com braço 

2,60 m (8ft. 6 m.) 8.62 m 

3.10 m (10ft. 2m.) 8,65 m 

B Altura total com braço 

2,60 m (8Ft. 6 m.) 2.87 m 

3,10 m (10Ft. 2m.) 3,11 m 

c Compnmento da extremidade traseira I 
2,55 m 

raio de giro 

o Distância entre linha central da roda guia 
3,10m 

e da roda motriz 

E Compnmento do material rodante 3,92 m 

F Altura livre do contrapeso 1.030 mm 

G Largura da estrutura superior 2,50m 

H Altura da cabine 2,95 m 

Largura da estena com sapatas de 
700mm 

sem1garras tnplas 

Distância entre os centros das esteiras 1,99 m 

K D1stância do solo 470mm 

L Largura total 

600 mm (24 in.) 2,59 m 

700 mm (28 in.) 2,69 m 



Capacidades de levantamento 

A letra em negrito indica capacidade limitada do sistema hidráulico. A letra fina indica capacidade limitada pela estabilidade em kg. Capacidades nominais no gancho ll"'lõõ:o.:;~:":"'-"'1 
levantamento da caçamba, equipada com caçamba de 528 kg, contrapeso e esteira padrão. Máquina situada sobre uma superfície de apoio firme, uniforme e nivelada. 
A carga t otal inclui o peso dos cabos, ganchos, etc. As cifras não excedem 87'1. da capacidade hidráulica ou 75% do peso necessário para tombar a máquina. 
Todas as capacidades de levantamento baseiam-se na ISO 1 05671com reforço de potência). 

Distância horizontal desde a 
1,5m 3,0 m 4,5 m 6,0 m 7,5m 

linha de centro da rotação 

Altura do ponto de carga 
Sobre a Sobre a Sobre a Sobre a Sobre a Sobre a Sobre a Sobre a Sobre a Sobre a 

dianteira lateral d ianteira lateral dianteira lat eral dianteira lateral dianteira lateral 

Com braça de 2,60 me sapatas de semigarras triplas de 600 mm 

6,0m 2.850 2.850 

4,5m 4.1 00 4.100 3.850 2.900 

3,0 m 8.400 8.400 5.400 4.450 4.400 2.750 

1.Sm 6.800 4.100 4.300 2.650 

Linha do solo 5.800 5.800 6.600 3.900 4.150 2.500 

-1,5m 5.300 5 .300 9 .950 7.450 6.550 3.850 4.100 2.500 

-3,0m 9.850 9 .850 10.550 7.600 6.600 3.900 

Com braço de 2,60 me sopatas de semigarros triplas de 700 mm 

6,0m 2.850 2.850 

4,5m 4.100 4.100 3.850 3.000 

3,0m 8.400 8.400 5.400 4.550 4.400 2 850 

1,5m 6.800 4.200 4.400 2.700 

Unha do solo 5.800 5.800 6.800 4.050 4.300 2.600 

- 1,5 m 5.300 5.300 9.950 7.650 6.700 3.950 4.250 2.550 

- 3,0 m 9 .850 9.850 10.550 7.800 6.800 4.050 

Capacidades de levantamento da 160G LC lcontinuçiol 

A letra em negrito indica capacidade limitada do sistema hidrá ulico. A letra fina indica capacidade limitada pela estabilidade em kg. Capacidades nominais no gancho de 
levantamento da caçamba, equipada com caçamba de 528 kg, contrapeso e esteira padrão. Máquina situada sobre uma superfície de apoio firme, uniforme e nivelada. 
A carga total inclui o peso dos cabos, ganchos, etc. As cifras não excedem 87'1. da capacidade hidráulica ou 75% do peso necessário para tombar a máquina. 
Todas as capacidades de levantamento baseiam-se na ISO 10567 I com reforço de potência). 

Distância horizontal desde a 
1,5m 3,0m 4,5m 6,0m 7,5m 

linha de centro da rotação 

Altura do ponto de carga 
Sobre a Sobre a Sobre a Sobre a Sobre a Sobre a Sobre a Sobre a Sobre a Sobre a 

dianteira lat eral dianteira lateral dianteira lateral dianteira lateral dianteira lateral 

Com braça de 3, 1 O m e sopa tas de semigarras triplas de 600 mm 

6,0m 2.950 2.950 

4,5m 3.400 2.950 

3,0m 6.950 6.950 4.800 4.500 4.000 2.800 2.900 
1.850 
4.000 

1,5m 7.100 7. 100 6.300 4.150 4.300 2.650 2.950 
1.800 
3.850 

Linha do solo 6.400 6 .400 6.600 3.900 4.150 2.500 2.900 
1.750 
3.700 

- 1,5m 4.700 4.700 9.200 7.350 6.500 3.800 4.100 2.450 

-3,0m 8.250 8.250 11.200 7.450 6.500 3.850 4.100 2.450 

-4,5m 8.900 7.700 5.850 4.000 

Com braço de 3,1 O m e sapatos de semigarras triplas de 700 mm 

6,0m 2.950 2.950 

4,5m 3.400 3.000 

3,0m 6 .950 6.950 4.800 4.650 4.000 2.900 

1,5 m 7.100 7.100 6.300 4.250 4.400 2.700 

Linha do solo 6.400 6.400 6 .800 4.000 4.250 2.600 

-1.5 m 4.700 4.700 9 .200 7.550 6.650 3.900 4.200 2.500 

- 3,0m 8.250 8.250 11.200 7.650 6.700 3.950 4.200 2.550 

-4,5 m 8.900 7.900 5.850 4.100 



.. 

Guia de seleção da caçamba* 

1 5 
' (2,00) 

1,3 
(1 ,75) 

~ 1,2 ......... 
(1 ,50) .............. .......... Braço John Oeere 2,60 m 

~ ~ 1 ,O ~ 
(1 ,25) ........ """" ::::::::-v - ---~ ............... r---0,8 ( Braço John Oeere 3,21 ~ 

~~ i '-
6 

( ' l 
• • • • • • • • • • • 700 800 900 1.000 1.100 1.200 1.300 J.4oo 1.Soo @t l.~oo 1800 1.900 2.000 2.100 

~ 
"O 

"' Cl. 

rã 
"O 

"' .t::. 
o 
E 

"' ·a; 
.q 

n; 
"' ... 

"' "O 

"' Cl "' "' "' "O "' "' o "O "O .t::. 

·e > ... ... ·e ·e o 
"' "' "' o E ., "O o "' "' "' ·;: ., ., 

"' "' "" .t::. o "' ~ 
., "' "' "' 't E c: ~ ... ·a; ~ .... ·a; ·a; 

"' Q; 
"' "' "' "' x .q "' "' .q .q .... u u u lll u .... 

•consulte o d1stnbuidor John Deere para adquinr a combmação adequada de caçamba e acessónos. Estas recomendações são para cond1ções e usos norma1s. 
Não mclu1 equ1pamento opc1onal como parafusos e engates. É possivel ut1hzar caçambas de ma10r tamanho na ut11ização de matena1s leves. para operações planas e 
mveladas. matena1s menos compactados e apliCações de carga de grande volume. por exemplo. aplicações de escavações mass1vas em cond1ções 1dea1s. 
Recomenda-se o uso de caçambas menores para cond1ções adversas como aplicações em desnível. superfícies rochosas e irregulares. 
A capaCidade mdiCada da caçamba che1a está de acordo com as normas SAE 



Equipamento adicional 
l egenda: e Padrão • Opcional ou especial Consulte o seu distribuidor John Deere para mais info 

160G lC Motor 
e Sistema de marcha lenta automático 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• .. 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

Dispositivo automático de tensão da 
correia 
Batenas (2- 12 V) 
Tanque de expansão do líquido de 
arrefecimento 
Filtro de ar do tipo seco de dois 
elementos 
Controle eletrônico do motor 
Protetor fechado de ventilador 
(conforme SAE J 1308) 
Filtro de combustível com separador 
de água 
Filt ro de óleo com Auxo total 
Turbocompressor com intercooler 
ar-ar 
Vent1lador ac1onado hidraulicamente 
de acordo com a demanda de 
arrefecimento 
Intervalo de troca de óleo do motor de 
500 horas 
70% de capacidade de inclinação (35°) 
Válvula de amostragem de nível de 
óleo do motor 
Autodesligamento programável 
Filtro de combustível para trabalhos 
pesados 
Ventilador hidráulico reversível 
Sistema hldríullco 
Válvula de movimento reduzido para 
baixar a lança e retrai r o braço 
Seção auxiliar da válvula hidráulica 
Freio do mecanismo de giro 
automático acionado por mola e 
liberado hidraulicamente 
Ajuste do Auxo hidráulico auxiliar 
através do monitor 
l evantamento acionado 
automatiCamente 
Intervalo de troca de óleo hidráulico 
de 5.000 horas 
Válvula de amostragem de óleo 
hidráulico 
Tubulação hidráulica auxiliar 
Controles elétricos e do piloto auxiliar 
Material rodante 
Comando planetário com motores de 
pistões axiais 
Blindagens do motor de translação 
Freio propulsor automático acionado 
por mola e liberado hidraulicamente 
Guias da esteira, roda guia e centro 
Translação de duas velocidades com 
mudanças automáticas 
Roletes gu1a superiores (2) 
Corrente de este1ra selada e 
lubrificada 
Sapatas de semigarras triplas 
de 600 mm 

160G lC Material rodante tcontinuoçõo} 

Sapatas de semigarras triplas 
de 700 mm 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• • 
• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• • 

Sapatas de semigarras triplas 
de800 mm 
Estrutura superior 
Espelhos do lado esquerdo, do lado 
d1rei to e do contrapeso 
Fechaduras contra vandalismo 
traváveis com a chave de ignição: 
porta da cabine I portas de serviço I 
caixa de ferramentas 
Painel lateral para filtragem de 
fragmentos 
Filtros de combustível e de óleo do 
motor de montagem remota 
Acessórios dianteiros 
Sistema de lubrificação centralizado 
Retentores de impurezas em todos os 
pinos da caçamba 
Sem lança e braço 
Buchas impregnadas com óleo 
Placas de encosto reforçadas de 
resma 
Revestimento térmico de carboneto 
de tungstênio na junta entre o braço 
e a caçamba 
Braço. 2,60 m 
Braço. 2.7 1 m 
Braço,3,10m 
Braço. 3,21 m 
Cilindro da lança com tubulação para 
a lança e braço sem estrutura 
principal 
Posto do operador 
De acordo com ISO 12117-2 
para ROPS 
Posições de controle independente e 
ajustáveis (alavancas para assento, 
assento para pedais) 
RádioAMIFM 
Climatização automática I ar
condicionado I aquecedor I 
pressurizador 
Compartimento de armazenamento 
mcorporado e manual do operador 
Tomada para telefone celular. 12 V, 
60 W, SA 
Gancho para casaco 
Assento Deluxe de tecido. com 
suspensão e apoios para braços 
ajustáveis em 1 00 mm 
Tapete 
Limpador de para-brisas dianteiro 
com velocidades intermitentes 
Indicadores (iluminados): líquido 
arrefecedor I combustível 
Buzina elétrica 
Horímetro elétrico 

Potencra hqurda do motor padrác rnclurndo frltro de ar s•stema de esc "I·" ,,ltprrrador ' v<·n trlatlor lldS ,ondrçoes de teste 
espeCifrcadas pela 1'>0 9249 l"o;.lo e nelessarra red.Jçào de regrme" .Jitrtudc>s de ate 1 0~0 m (lO 000 pesl As especrfrc.1çoes e 
o des1gn esta o SuJertos a alteraçoes sem prevro avrso Ouando aplrcavel. as esper1f•caçoes estao de acordo • .Jm os padrões 
SAE Exceto rndrcação contrarra estas especrfrcações baseram se em uma rudade com sap,11as de semr~Jrras t11pldS de 
600 mm, tanque de combustrvel chero. oper.1dores de 79 kg. em uma unrdade lbOG l C com caç.1rnba de aplicação geral de 
623 kg 914 mm. 0.62 m' braço de 2.60 me contrapeso de 3 210 kg e em ma nrdade 180(, I C wm caçamba de aplrcaçao 
geral de 18~ kg. I 067 mm 0.83 m1, braço de 7 71 r1 e contrapeso de 3 )10 fg 

•Esta publrcaçao for comprlada para crrculaçao em âmb•to m"nd•iil As rma<J ns aq r drspo~tds sáo merar1ente ri stratrvas 
Certas rlustrações e fotos de produtos podem rnc c;rr acessorro' opçoes e rr-f rmaç es rclacronados a valores credrtos e seg .r s r 
especrfrCd\Ot'S, Qtldntrdades •tens opcronars rgualr1~nte sãos tprtos a d•sp r •brl d de em dcterf"rnadas •egóes Para mars mfor 
s a regrão A Johrr Deere se reserva o drrerto de mudar as espec,frcaçoes e o r 1et de todos os prC'd"t s r:1escfii0S nesta p bl• 

160G lC Posto do operador tcontinuoçao} 

• 
• 
• • 
• 
• 

• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 

Alavanca de desligamento hidráulica. 
todos os controles 
Controle de aqueCimento do sistema 
hidráulico 
luz interior 
Suporte para copos grandes 
Centro de informações da máquina 
(MIC) 
Seletores de modo (iluminados): 
modos de potência (3) I modo de 
avanço (2 com mudança automática) 
I modo de traba lho (1 ) 
Monitor lCD colorido multi funcional 
com: capacidade de diagnóstico I 
capacidade de idiomas múlt iplos I 
acompanhamento da manutenção I 
relógio I monitoramento do sistema 
com funções de alarme: Indicador de 
marcha lenta automática, luz 
indicadora de restrição no filtro de ar 
do motor. indicador do motor. luzes 
indicadoras de temperatura do líquido 
de arrefecimento com alarme sonoro • 
luz indicadora da pressão do óleo do 
motor com alarme sonoro. luz 
indicadora de alimentação fraca do 
alternador. luz indicadora de 
combustível baixo, indicador de alerta 
de código de falhas. exibição do 
consumo de combustível. indicador 
do modo do limpador. indicador de 
luzes de trabalho acesas e indicador 
de modo de trabalho. 
Alarme de deslocamento com 
interruptor de cancelamento 
(conforme SAE J994) 
Interruptor de aumento de potência 
na alavanca direita 
Interruptores de controle hidráulico 
auxiliar na alavanca direita 
Padrão de controle de duas alavancas 
SAE 
Cinto de segurança retrát il 
de 51 mm 
Vidros escurecidos 
Escotilha de teto escurecida e 
transparente 
Compartimento para bebidas quentes 
I frias 
Sistema elitrico 
Alternador de 100 A 
Circuitos com fusíveis múltiplos do 
t ipo lâmina 
Tampas dos terminais positivos das 
baterias 
Sistema de comunicação wireless 
* JDlink'" (disponível em países 
específicos, consulte seu distribuidor 
para mais informações) 
Câmera de visão traseira 
Luzes 

" ere de 







CPC 00021 
Dezembro/ 2013 

(m JOHN DEERE 

DELTAMAQ 
br 316 Km 04 n 4000 

Aguas I i ndas 
Anan indeua- PA 

67020000 
9133445507 

Esta publicação f01 comp ada para orculação em ~mbito munoial As imagens aqu1 d1spostas sao 
meramente 1lustrat•vas Certas ilustrações e fotos de produtos podem '1clu r acessónos. opçoes 

e 1nformações relaoonados a valores. créditos e seguros. 1nd1sponíve1s para algumas reg1oes 
As carac teríst1cas. especificações. quant1dades. 1tens opc1onais 1gualmente são sujeitos à dispon1bilidade em 

determ1nadas reg1ões Para ma1s mformaçoes, entre em con tato com o distribuidor John Deere ae sua reg1ão 
A John Deere se reserva o dire1to de rr udar as especi ficações e o projeto de todos os produtos 

descri tos nesta pub11cação sem av1so prév1o. 

Joh n Deere .com .br/construcao 


